
ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ ÚŘEDNÍKŮ  

PRO VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY  

OCHRANY OVZDUŠÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

8. Polymery a polykondenzáty 

 
Ing. Miroslav Richter, Ph.D., EUR ING 



8.  Výroba polymerů 

•  polymery a kopolymery na bázi olefinů, 

•  kaučuk přírodní a syntetický 

•  pryž a její regenerace 



„Doba polymerní“ 

Polymerní materiály: 

• jsou plnohodnotnou náhradou tradičních materiálů - dřeva, 

skla, keramiky, kovů, přírodních vláken aj. 

• výroba, zpracování a tváření je spojeno s menší spotřebou 

energie a snazším zpracováním odpadů. 

• nižší hustota polymerů zajišťuje jednodušší dopravu a 

manipulaci s nižší spotřebou energie. 

• výhodou bývá vysoká pružnost, pevnost a životnost. 



Základní pojmy 









Makromolekulární řetězce - vznik 



Homopolymery a kopolymery 



Stereoizomerie 







Rozvětvení nebo sesíťování makromolekul se navenek projevuje 

vyšší (-m):   

• viskozitou u kapalin (např. silikony), 

• bodem varu nebo tání (tj. i změnou skupenství za normálních 

podmínek). 





Krystalizační schopnost 





Polymerace 



Radikálová polymerace 



Suroviny pro 

výrobu 

polymerů 









Plasty na bázi etenu - vinylové plasty 









Fluoroplasty 



Iontová polymerace 

-R může být:  -H, -CH3, -Cl, -F, -OH, -CN, -COOH, -fenyl   aj. 





Koordinační polymerace,  

Ziegler-Nattovy katalyzátory 



















Polykondenzace 



















Polyadice 



Výrobou syntetických kaučuků byly v tropických zemích 

získány velké plochy zemědělské půdy k produkci potravin.  

Kaučuky 

















Přísady do polymerů 
Zlepšují zpracovatelnost, upravují vlastnosti polymerů, 

zvyšují odolnost a prodlužují trvanlivost výrobků 

• Plastifikační činidla, 

• maziva, 

• separační činidla,  

• změkčovadla, 

• tepelné stabilizátory,  

• světelné stabilizátory, 

• antioxidanty, 

• antiozonanty, 

• vulkanizační činidla (hlavní složkou je elementární síra), 

• vytvrzovací činidla, 

• plniva - (např. CaCO3), 

• prostředky snižující hořlavost (např. Mg(OH)2, soli s krystalovou 

vodou) 

• pigmenty. 



Zpracování polymerů tvářením 

• Lisování nízko- a vysokotlaké (polyolefiny), 

• válcování, 

• vytlačování,  

• vstřikování, 

• tažení, 

• vyfukování, 

• odlévání do forem (taveniny), 

• natírání a stříkání a máčení (v kapalném 

skupenství), 

• napěňování (polystyreny, polyuretany), 

• zvlákňování (textilní a průmyslová vlákna) 



Dávkování a tavení granulátu polymeru pro tváření 





Vstřikovací lis 



Výroba pryže 

• Výroba základního polymeru na bázi kaučuku. 

• Míchání kaučuku se sírou, antioxidanty, mazivy aj. 

  přísadami. 

• Tvarování s výstužnými materiály - tkaninami při 

  výrobě hadic a dopravních pásů, s 

tkaninami a   (nebo) ocelovým drátem  při 

výrobě pneumatik.  

• Vulkanizace v autoklávu, v případě pneumatik ve 

  formách. 





Regenerace, zpracování a využití odpadní pryže 

• Drcení za normální teploty a vytřídění příměsí nebo 

drcení pryže podchlazené v kapalném dusíku a vytřídění 

příměsí (lepší zpracovatelnost, vyšší náklady), 

• recyklace vracením rozdrcených a vytříděných podílů do 

nově zpracovávané pryže v množství cca do 10 %.  

• pyrolýza pryže na směs uhlovodíků plynných a 

kapalných, možnost výroby motorových paliv, 

• spalování pryžových výrobků v cementářských pecích 

(přednostně pneumatiky nákladních aut).  



Emise do atmosféry, vod a odpady 

• SO2 

• NOx 

• CO 

• Páry uhlovodíků a jejich 

derivátů 

 

• Oteplená voda 

• Voda s rozpuštěnými 

solemi 

• Voda s obsahem 

ropných látek a jejich 

derivátů 

 

• Odpadní plasty 

• Obaly  

• Konstrukční a 

nerezavějící oceli 

• Stavební hmoty a dlažby 

• Kaly s obsahem ropných 

látek 

• Katalyzátory s obsahem 

těžkých kovů 

 

65 



Děkuji Vám za pozornost ! 


